
EGAP a jeho role v podpoře 
exportu strojírenství 

Jan Procházka 



EGAP- spolehlivý partner českého 
exportu 

24 let existence 
Pojištěný export za 790 
miliard korun  



Podpora exportu / EGAP a 24 let podpory exportu 



EGAP a podpora exportu v letech 2015 - 
2016 



Nové obchody/ Teritoriální členění nových pojistných kontraktů (v mld. Kč) 
 

2015 2016* 

* - pojistné kontrakty uzavřené od 1. 
1. – 20. 9. 2016 

AZERBAJDŽÁN; 10,1 

RUSKO; 6,9 

INDIE; 4,1 
EGYPT; 3,8 

LAOS; 3,2 

GRUZIE; 2,8 

TURECKO; 2,5 

PAP.NOVÁ GUINEA; 
1,9 

Ostatních 27 zemí; 
5,1 

ČÍNA; 7,6 

GRUZIE; 4,0 

RUSKO; 2,7 

TURECKO; 2,7 

INDIE; 2,1 

EGYPT; 1,8 

GHANA; 0,6 

BĚLORUSKO; 0,6 

Ostatních 21  
zemí; 1,8 



Nové obchody/ Produktové členění nových pojistných kontraktů (v mld. Kč) 
 

2015 2016* 

* - pojistné kontrakty uzavřené od 1. 
1. – 20. 9. 2016 

D; 20,0 

I; 17,2 

Z; 1,1 

Cf; 0,7 

F - T; 0,6 

B; 0,4 

Bf; 0,3 

V; 0,1 
Ostatní; 0,1 

Jiné; 2,2 I; 20,3 

D; 2,1 
Cf; 0,6 

Bf; 0,5 

Z; 0,2 

V; 0,1 

B; 0,1 
ZA; 0,1 

Ostatní; 0,0 

Jiné; 1,5 



Podpora exportu/ Celková angažovanost EGAP – 209 mld. Kč 

 

Rusko 

2   

Turecko 

1   

Gruzie  

    

Slovensko 

11   

Čína    

Bělorusko 

    

Ázerbájdžán 

 0   Srbsko    

Gabon     

D
al
 í
ch
 5
 
  z
e
m
í  

s 
p
o
d
íl
e
m
 p
o
d
 2
  

 



EGAP/ Kategorizace zemí dle OECD 



EGAP a strojírenství od roku 2005 

 Pojištěn export za  80 
miliard korun 
 

 Největší objem pojištěn do 
Ruska   téměř 1   mld. Kč 



13,6 

28,4 

42,9 

47,4 
50,6 

59,5 

40,9 

58,3 

54,1 

43,4 

25,1 

15,8 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj poji tění strojů a dopravních prostředků 
(v mld. Kč) 

Podpora exportu / Vývoj poji tění strojů a dopravních prostředků 
 



Podpora exportu / TOP 5 zemí, kam EGAP podpořil od roku 2005 export strojírenství 
 

Rusko  
1 3,8 mld. Kč 

Ázerbájdžán 
3 ,8 mld. Kč 

Indie 
33,9 mld. Kč 

Turecko 
 1,8 mld. Kč 

Slovensko 
 9,1 mld. Kč 



Podpora exportu / Poji tění strojů a dopravních prostředků dle komodit 
 

181,9 

148,5 

64,0 

43,9 

20,9 

18,1 

1,1 

1,0 

479,4 

0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0 600,0

Strojní zařízení pro speciální odvětví průmyslu

Stroje a zařízení k výrobě energie

Silniční vozidla

Ostatní dopravní a přepravní prostředky

Stroje a zařízení v eobecně užívané v průmyslu

Kovozpracující stroje

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče

Přístroje a zařízení k telekomunikacím

CELKEM

Poji tění strojů a dopravních prostředků dle komodit 
(v mld. Kč) 



Podpora exportu/ EGAP dopravní prostředky 

Škoda Auto  

 

– EGAP pojistil od roku 2005 investice do 

Indie a Ruska za více než 60 miliard korun. 

Za dalších 13miliard pak EGAP pojistil 

dodávky škodovek a jejich náhradních dílů 

do Bulharska, Kazachstánu či na Ukrajinu.  

 



Podpora exportu/ EGAP dopravní prostředky 

Producenti autobusů - Iveco 
(dříve Karosa) a SOR Libchavy.  
 
Za posledních 11 let EGAP pomohl vyvézt 
jejich produkci za více než 17 miliard korun.  

 



EGAP- vybraná teritoria 

 zku enosti s poji těním do 
více než stovky zemí světa 

 
 nástroj pro diverzifikaci 

exportu 
 



EGAP/ Nové perspektivní trhy? 

Írán ? 

Vietnam ? 

Bělorusko ? 

Bolívie ? 

Kuba ? 

Kazachstán ? 

Turkmenistán ? 

Mongolsko ? 



EGAP- opatření vyplývající z Příkazu ČNB 

 Nové nastavení teritoriálních limitů 
 

 Úprava pojistných sazeb u 
nejrizikověj ích případů 
 

 Beze změn pro OP se státní garancí 



Příkaz ČNB / Úprava pojistných sazeb 

 

 

Rating OECD KZ 0 KZ 1 KZ 2 KZ 3 KZ 4 KZ 5 KZ 6 KZ 7 

CC0/SOV/státní banky 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

CC1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,15 

CC2 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,15 1,20 

CC3 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,15 1,20 - 

CC4 1,00 1,00 1,00 1,00 1,15 1,20 - - 

CC5 1,00 1,00 1,00 1,20 1,20 - - - 

 čím horší kategorie země, tím menší počet ratingových stupňů 
 



Děkuji za pozornost 
Jan Procházka 

prochazka@egap.cz 

www.egap.cz  

 

mailto:prochazka@egap.cz
mailto:prochazka@egap.cz
mailto:prochazka@egap.cz

